
 

 

 

Bentiaraq Ottosen EM 2023/26-1 

Atassut 28. september 2023 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alderspension og Inatsisartutlov 

om førtidspension 

(Afskaffelse af gensidig forsørgelsespligt ved beregning af pension for alders- og 

førtidspensionister)  

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

Jeg finder det vigtigt at man kan pensioneres i et land hvor man føler sig trygt og er sundt. Vi kan 

gøre det godt for vores ældre, der som skatteborgere har ydet, ved at sikre dem et trygt og sundt liv 

som pensionister. 

Det er rigtigt at vores ældres økonomiske forhold bliver værre for hvert år, selvom budskabet ved 

sidste valg har været at de ældres levevilkår skal forbedres. Samtlige partier har lovet dette. Der er 

endnu ikke sket noget, og hvor er alle disse løfter nu blevet af. 

Vi kan nok alle blive enige om at alderspensionisters og førtidspensionisters vilkår forbedres ved 

afskaffelse af gensidige forsørgerpligt. Jeg skal dog indrømme at jeg, ud fra de fremlagte tal, ikke 

kan se en forhøjelse af pensionen for alderspensionisterne og førtidspensionisterne, selvom gensidig 

forsørgerpligten afskaffes. Jeg kan sige, at det ikke passer overens med vores budskab om at 

forbedre de ældres vilkår. 

Naalakkersuisut foreslår disse årlige beløb for pensionisterne:  

Enlig pensionist 83.309 kr. om året. 6.934 kr. om måneden. Vedkommende betaler 42 pct. i skat. 

Og hvis vedkommende har overskredet øvre grænsen, skal vedkommende straffes oveni skatten 

vedkommende betaler. 

Pensionist med en partner 46.307 kr. om året. 3.859 kr. om måneden. Vedkommende betaler 42 pct. 

i skat. Og hvis vedkommende har overskredet øvre grænsen, skal vedkommende straffes oveni 

skatten vedkommende betaler.  

Jeg mener ikke at denne ordning fører til forbedrede vilkår for de ældre. 2.584 ud af 4.144 

pensionister vil blive påvirket at dette. Vi skal tænke os om, idet det kan føre til negative 

konsekvenser for de ældres vilkår. 



De ældre skal kunne blive ved med at arbejde uden at frygte for noget, og pensionen behøver ikke 

at være betinget af hvor meget man har arbejdet ved siden af. Vi skal ikke blive ved med at bebyrde 

de ældre ved at straffe dem. 

Hvis vi skal forbedre de ældres vilkår, skal vi i stedet sikre udarbejdelsen af en passende lov der kan 

betale sig. Et eksempel er at husleje og fødevarer er blevet dyrt nu, og vil blive dyrere med tiden. 

Pensionen skal tilpasses disse. 

Man bliver nødt til at hæve beløbsloftet for de årlige pensioner. Det er nødvendigt. 

Jeg støtter at forslaget henvises til udvalget, og påminde om at det er nødvendigt at beløbene der 

nævnes hæves. Vi kom med flere budskaber om at forbedre de ældres vilkår under valget, vi kan i 

fællesskab sikre at det sker. 

 

Tak. 


